令和 3年 2月 9日

PTA 会員の皆様

                                                         小平市立小平第一中学校

     P T A 会 長

運営委員会だより  NO．１

   日時：令和 3年 2月 9日(火）10:00～

場所：PTA 会議室 出席者７名

会長挨拶

日頃より PTA 活動にご理解、ご協力をいただきましてありがとうございます。

今年度は、新型コロナ感染拡大の影響により、安全を考慮し運営委員会を一回のみの開

催とし、また予算委員会も含め縮小した形で、本部役員のみで行いました。

 さて、子ども達の学校生活、学習活動に様々な変化があり、保護者の皆さま方も多く

のご心配やご苦労があったことと存じます。

そんな中、新しい生活様式や感染防止等いくつもの課題を乗り越えながら学校生活を送

れるよう、ご対応いただいた校長先生はじめ、教職員の皆さまには厚く感謝を申し上げ

ます。

PTA 活動におきましても、活動の中止、縮小等例年とは状況が大きく違う中、本当に必要

な活動をするべく模索した年でした。

子ども達が安全に、また安心して学校生活を有意義に過ごせるように支援することがPTA

活動の大きな役割だと思っています。

時間や活動内容に配慮しつつ、なるべく負担のかからない形で PTA 活動が継続できるよ

う、引き続き皆さまのお力添えをよろしくお願い致します。

校長先生挨拶

 ＰＴＡ活動も新型コロナウィルス感染症の影響を大きく受けた１年間でした。年に何

度か開催していた運営委員会も開催が叶わず、今年度各役員の皆さんと直接お話する機

会がありませんでした。会ってお話することで、皆さんのご意見を直接聞くことも、私

からも自分の言葉で考えをお伝えすることもできていた貴重な機会が失われてしまった

のは本当に残念なことです。

 しかしこのコロナ禍にもポジティブな面はありました。それは「ＰＴＡ活動のスクラ

ップ」の可能性が見えたことです。これまで、年度ごとに交代なさる各役員の皆さんは、

基本的に前年度を踏襲しながら様々な活動に取り組んでこられました。ところが今年度、

多くの活動がコロナの影響で休止したり、縮小して実施したりすることになりました。

これによって「ミニマムの活動」のイメージが、ある程度できたのではないかと思うの

です。もちろんコロナ下でもお願いしなければいけない様々なお仕事もありました。し

かし「やらなければならない」わけではないものについても、明らかになってきたので

はないかと思っています。ＰＴＡ役員に立候補してくださる方が少ないことの理由の一

つが「たいへんそうだから」ということです。コロナ禍を機にＰＴＡ活動のミニマムを

明かにすることで、仕事や家の用事などでご多用の方でもかかわってくださりやすいＰ

ＴＡ活動への改革が一歩進むのではないかという期待がもてた１年ではありました。

 さて、そんな状況下ではありますが、小平一中の教育活動は、コロナの影響を最小限

にとどめるよう努力しつつ、今年度も進められてきました。生徒たちの貴重な成長の機

会である様々な学校行事も多くは中止や縮小となり寂しい思いをさせたところもありま

すが、生徒たちは毎日の学校生活の中で力を伸ばしてくれています。私個人としてうれ

しいのは図書室の貸し出し冊数が増加していることで、１２月末にすでに昨年度１年間

の貸し出し冊数を越えました。生徒が多くの本を読み、考える力や人を思いやる気持ち

を伸ばすのは、本校のねらいとするところです。今後も推進に努めていこうと思います。

 ３年生はいままさに進路選択の真っただ中です。一人一人が望む進路を実現し笑顔で

卒業できるように、また１，２年生も、一回り成長した自分に自信をもって進級できる

ようにしてほしいと期待をしています。

各委員会報告および活動計画・・・各委員会報告および活動計画をご覧ください。

連絡事項

（１）本部より

① 会計より

今年度の会計の締めについて、締め切りは 3 月 12日（金）となります。それ以降の活

動がある場合は個別で対応致します。3 月に活動が見込まれる場合は事前にご連絡く

ださい。

② 来年度各委員会委員の選出について

学年委員や地区委員を決める基準については、配布しました資料をご確認ください。

③ 来年度各委員選出の手引きについて

本件についても配布した資料をご確認ください。

（２） 今後の行事予定

① 予算委員会 2 月 9日（火） 運営委員会後に実施

② 卒業式    3 月 19日(金)

③ 入学式    4 月 7日(水)

④ PTA総会   4 月 26日(月)16：00～

（３）その他

・資料や文書の処分については溶解ごみ箱に入れてください。

議事

第 1号議案 小平第一中学校 PTA細則改正について

（１） 経緯

2017年度、細則にサークル登録者が各委員を免除される、いわゆるサークル優遇が追

加され、それ以降毎年異議を唱える声が上がっていました。

何度も同じ議題があがる要因として

① サークルが PTA 活動と同等の扱いになることの周知不足。

② サークルの活動内容の不透明さ。

③ 選考委員にとって役員選出の際、PTA細則に遵守し対応するが、内容が不明確。

改善点

① 正確な活動内容周知のため、サークル募集の用紙に活動内容を詳しく載せる。

② サークルの活動内容、これまでの経緯、大会（小平市中学校 PTA連合会による親睦大

会）の必要性を詳しく記載した資料を作成する。

資料をもとに引き継ぎし、今後意見が出た場合に活用する。

③ 新一年生の保護者の方への早期周知及び募集のため、新入生説明会に出席し、サーク

ル紹介を行う。

（２） 改正案

 ・サークルの名称を市中 P大会実行サークルに変更

 ＊第 1号議案 細則改正案は承認されました。（PTA 役員全員賛成）

 ＊細則改正について詳細は別紙をご確認ください。

《来年度 予定》

   4 月 6日（火）始業式

   4 月 7日（水）入学式

   4 月 12日（月）2年保護者会

   4 月 13日（火）3年・I組保護者会

   4 月 15日（木）1 年保護者会

   4 月 16日（金）定例会

           4 月 26日 (月) ＰＴＡ総会

この一年間、PTA の活動にご協力いただき、ありがとうございました。

※なお『第１回運営委員会だより』は、一中ホームページからも閲覧いただけます。